Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
DECRETO EXECUTIVO Nº 136, DE 17 DE NOVEMBRO 2011

Suplementa dotações orçamentárias
no  montante de R$  379.040,38

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2011, o valor de
R$ 345.099,87 (trezentos e quarenta e cinco mil noventa e nove reais e oitenta e sete centavos) para
cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5392, de 20
de dezembro de 2010:

ÓRGÃO: 02  Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut.dos Serv.Administ.do GP 3390.14-Diárias- Pessoal Civil 0001 30.000,00

ÓRGÃO: 04  S.M. de Gestão e Modernização Administr.
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3390.30-Material de Consumo 0001 15.000,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011  2.017-Manut.dos Serv.Adm. da SMF 3320.93-Indeniz. e Restituições 1356 8.102,87

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0040 20.000,00

10 301 0106 1.004-Ampliação e Const.de Unid.Saúde 4490.61-Aquisição de Imóveis 0040 100.000,00

TOTAL 120.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.026-Manut. do Sistema Mun.de Ensino 3390.36-Outros Serv.Terc.-P.Fís. 0020 3.000,00

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

13 391 0114 1.010-Revitaliz. dos Equip. Culturais 4490.52-Equip. Mat. Permanente 1363 57.542,00

ÓRGÃO: 09 S.M. Juvent., Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

27 812 0116 2.045-Implem.de Proj. Manut.Esp.Lazer 3350.41-Contribuições 0001 11.375,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
ÓRGÃO: 10 Sec.Mun. de Desenvolvimento Rural
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

20 606 0118 2.051-Ações na Infraest. do Meio Rural 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 19.000,00

ÓRGÃO: 18 S.M. de Assistência Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Municipal de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.092-Serv.Esp.de Prot.-Média Complex 3390.30-Material de Consumo 1261 5.000,00

ÓRGÃO: 23 Sec.Extr.de Ação Comunitária e Cidadania
UNIDADE: 23.01 SACC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

06 182 0011 2.157-Manut.das Ações da Defesa Civil 3390.14-Diárias-Pessoal Civil 0001 850,00

ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 7.000,00

04 131 0011 2.148-Manut.da Divulgação Institucional 3390.32-Material, Serv.Distrib. 0001 28.230,00

TOTAL 35.230,00

ÓRGÃO: 25 S.M. de Infraestrutura e Serviços
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 0128 1.047-Manut.das Vias Urb.Estradas Rur. 3390.30-Material de Consumo 0001 40.000,00

  Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 04  S.M. de Gestão e Modernização Administr.
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3191.13-Obrigações Patronais 0001 116.225,00

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 5.000,00

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 10.000,00

TOTAL 131.225,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Manut.Prog.Bás.Saúde  0040 120.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.036-Manut. do Transporte Escolar 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0020 1.500,00

12 361 0109 2.036-Manut. do Transporte Escolar 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0020 500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 366 0109 2.034-Manut.da Alim. Escolar - EJA 3350.41-Contribuições 0020 500,00

12 366 0109 2.034-Manut.da Alim. Escolar - EJA 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0020 500,00

TOTAL 3.000,00

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

13 391 0114 1.010-Revit.dos Equip. Culturais 4490.51-Obras e Instalações 1363 57.542,00

ÓRGÃO: 09 S.M. Juvent., Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

27 812 0116 2.046-Manut.Espaços Esporte e Lazer 4490.51-Obras e Instalações 1356 8.102,87

ÓRGÃO: 18  S.M. de Assistência Social e Cidadania
UNIDADE: 18.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0135 2.078-Manut.das Ações Prot.ao Adolesc. 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 20.000,00

UNIDADE: 18.03 Fundo Municipal de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.092- Serv.Prot.Esp. Média Complexid. 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 1261 5.000,00

ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.30-Material de Consumo 0001 230,00

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 33.940,51 ( trinta e três mil novecentos e

quarenta reais e cinquenta e um centavos) para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo com o
artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. dos Serv. Adm. da SMF  3320.93-Indeniz. e Restituições 1356 13.940,51

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 18.02 – Fundo Municipal de Criança e Adolescente

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0135 2.078-Manut. das Ações de Prot. Adol.  3350.43-Subvenções Sociais 0001 20.000,00

 Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem
do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes:

0001 – Recurso Livre, no valor de R$ 20.000,00
1356 – Contrato 266.209-22 Anexo no ORECO, no valor de R$ 13.940,51

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

 Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos dezessete (17)

dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze (2011).

Cezar Augusto Schirmer
                                Prefeito Municipal